ponimus, degradamus, ipsilamus, & eximus te omni Ordine, & priuilegio Clericis.

Non solum autem spoliatur vestitus, & insignis Ordinem, sed etiam veste talari, aut habitu Religioso. Infusor raditus in capite, & si est Sacerdos, in manibus; idque ad terrorem tantam condemnationis. Sic spoliatus signo calcei repellitur, & inde traditur, ac relaxatur judicii seculari, ut ejus jurisdictione tamquam pure laicus subdatur. Inde per satellites ad Curia secularia carcere ductus ultimo supplicio plectendus; Episcopus tamen à judice seculari petiti, ut misericorditer agat, & Reum extra mortis vel mulieritatis poenam puniat. *Arauxo* *tr. 1. qu. 4. num. 15.* *Clericatus* *cap. 153. num. 13.*

CRIMINA OB QUAE CLERICUS EST DEGRADANDUS, ET RELAXANDUS

*4542 J*ure Canonico sunt tria, 1. Crimen heretici manifestum, *cap. ad abducendum, exp. Excommunicatio, de Heteris, & cap. 1. ex dem. tit. an. 6.*

Requiritur, quid Reus sit relapsus, vel negativus, seu impotens, convictus tamen per legitimos testes, etiam super credulitate, & pertinacia.

4543 Secundum est falsificatione litterarum Papalium, *c. ad salarium, de criminis falso.*

4544 Tertium est gravis calumnia proprio Episcopo illata, *c. s. quod Sacretementum* *17. 11. 91. a.* Requiritur incorrigibilitas. Glotta in c. *can non ab homine* *10. de Judicio, Abbas, cap. At si Clerici num. 37. ed. 111. Suarez de Conf.* *tr. 10. dub. 2. num. 2. 24.* Qui addit, hoc esse communem omnium criminis enormi, aliquoquin in laico mortis poena digno; ut *ib. 781. ad 790.*

*4545 Ex constitutionibus Pontificis adduntur, 1. Sodoma frequentata: S. Pius V. Conf. 72. Horrensum illud. 2. Clericus non Sacerdos Missam celebrans, aut Confessiones audiens, & absolvens. Clem. VIII. Conf. 81. & Salvi, 3. Sollicitans in Confessione mulieres ad turpia gravitate excessiva: Greg. XV. Conf. 34. Univers. 4. Monetari, vel monetas tendentes, aut fallitantes intra Italianam: Urb. VIII. In sapientia, anno 1657. *ut in ib. 790. 5. Copulam sacrilegiam, & frequenter cum Monial habens Pignatellus* *tr. 8. conf. 91. n. 7.**

Sed attendenda est praxis; nam in pluribus nempe in 2. & 3. calu praxis est contraria.

4546 Denique Phoebeus lib. 3. tit. 18. habeat (Generaliter omne crimen enorme, quod sit dignum poena mortis in laico, ubi per Ecclesiasticas poenas corrigit non possit, faris esse, ut Clericus propter illud facultati potestati tradatur; colligitur ex cit. cap. Cdm non ab homine. 10. de iudic. & norat Panor. in cit. cap. ar. si Clerici 4. ed. num. 39. & seq. Laym. in cit. c. 5. num. 6. aliisque apud ipsum.)

4547 Idem habet Joan. Dicallillo tr. 10. dub. 6. dub. 2. num. 25. (Universitatem loquendo, five de jure, five de confutandis, docent non pauci Auctores, degradare posse ob aliud crimen nimis enorme, atque Republica valde perniciosa, traditque Magistratui seculari. Ita Panormit. cap. ar. si Cleric. numer. 39. & cap. Cdm non ab homine num. 6. de Jude. Silvest. verbo degradatio, quia. Toletus supra cap. S. Terio est, Avila cit. dub. 3. Molina disp. illa 49. Exemplum adhibetur in homicidio non similes, sed qualificato, ut constat ex eodem cap. Cdm non ab homine. Unde Paricidium, vel simile quid, tali pena dignum est. Item furturn non simplex, sed validus qualificatum, ac factum; nam cum pro his criminibus Ecclesia non habeat condignam poenam, merito reus judicii seculari remittitur.

4548 Demum n. 30. subdit (Pro praxi est maxime notandum, Magistratum secularium in causa criminis merè Ecclesiasticum, v. gr. in causa heretici, non posse cognoscere, & judicare de tali crimen, sed tantum secundum latam declaratoriam sententiam à judice Ecclesiastico exequi, iuxta c. ut inquisitoris, 5. Prohibitus, de Heret. in 6. in crimen vero non merè Ecclesiasticu potest petere à judice Ecclesiastico proceduum, ut illius iustitiae cognoscat, & examineat, & deinde reum sibi traditum, sive fori effectum puniat. Ita Panormitanus c. 1. n. 12. de Offic. Ordin.

Sed quantum ad hoc, omnino vide dilig. à n. 4452. ad 4471. maxime à n. 4469. ad 4471. quibus me remitto, & adharro.

De irregularitate, & poenis, fusé agunt Espanianus lib. 4. c. ad audiencentiam, de homicidio, Picebeus in infra. Canon. rit. 18. & 19. & alibi sub principiis tituli. Mafrinus disp. 13. qn. 5. Leander tr. 5. de panis, Tamb. 102. lib. 10. tr. 4. Gobat in extremitate, tr. 8. & pluribus in leuis, Joannes de Castillo de Confuris disp. 6. & 7. Ant. à Spir. S. de Confuris & Panis, tr. 13. Matthaeucci in Offic. Curia tr. 1. cap. 8. à pag. 117. Mendo in suis titulis.

L A U S D E O.

EXA-

E X A M E N C O N F E S S A R I O R U M.

Tomus Secundus.

D E D E N U N C I A T I O N I B U S. P A R S P R I M A,

De Denunciationibus faciendis ad Monitoria
Papæ, & Episcoporum.

C A P U T I.

De Superioribus, qui possunt Moni-
toria edere.

DE Summo Pontifice nulla est dif-
ficultas.

Quantum ad alias, sibi Epis-
copi ex Trid. sif. 25. de reform.
cap. 3. possunt monitoria, seu edicta rede-
re pro rebus, aut scripturis desperatis, seu
occultatis, ad finem eas restituend, aut re-
velandi, sub excommunicatione majori lat-
tentie, ipso facto incurriend, restitu-
tione, vel revelatione non facta intra certum
terminum.

2 Ea concedere possunt Vicarius Capituli
sede vacante, Rodriguez, tom. 1. cap. 71. n. 6. Diana
p. 8. tr. 4. ref. 17. quia Capitulum sede vacante
succedit in iurisdictione ordinaria Episcopi.

3 Generales Religionum, corum Visitato-
res, & Provinciales, qui habent auctorita-

tem quasi Episcopalem: item Abbates Bene-
dictini, & similes Pralati, qui solum sive Ge-
nerali subiecti: quia pro Episcopis habentur.
Innoc. exp. cap. 1. de Cleric. peregrinant. Non tamen
Priores, Guardiani, & similes Superiori loca-
les, qui alios Superiorum majorem habent subi-
tus Generali. Tancr. tom. 5. tr. 4. q. 2. n. 1.

Adeoque Superiori locali, v. gr. Prior, Guar-
dianus, &c. si monitorium ad hanc revelacionis
pro rebus desperatis, aut subtractis edat,
invalide edit, quia in haec non est judex
competens, ob Decr. Concil. Trid. mod. sub
num. 5. adducendum, quod licet non excludat
Praelatos Regulares auctoritatem quasi
Episcopalem habentes, ut sint Provinciales,
qui quidem iurisdictionem habent supra to-
tan Provinciam, Confessiones, dimissorias,
abolitiones, dispensationes, &c. suis subdi-
stis concedendo, quia munera sibi Episcopi
praeferat valent, excludit tamen Superiores
locales, quoniam certum est, eos non habere
auctoritatem quasi Episcopalem.

Eos tamen possit monitoria edere in suis

ii 2 M-

Monasteriorum, non quidem ad finem revelandam pro rebus depeditis, aut subratis, sed pro aliis delictis, docet cum permisit Melphi de panis cap. 28. quæst. 2, quia sunt Prælati fabentes administratione conjunctam iurisdictionem cum vi coercitiva, sive qua iniurias efficit eorum iuridicatio, ut pote inermis, disciplina regularis gladio definita; ac proinde excommunicare possunt, etiam in scripto, ex cap. Cura in Eccles. de major. & cedent, non quidem per modum statut, & legis, sed per modum præcepti, ut si per monitorium. Hinc in Religionibus, ubi Apollonius, seu fugitiu non sunt excommunicati a jure, potest Superior localis suum substitutum per monitorium, & sub excommunicatione, ut v. gr. intra tres dies ad Monasterium redat, revocare.

Dilepatim autem de excommunicatione pro rebus depeditis, afferit Melphi cit. quia haec sollempnitas, ac maiori gravitate, & circumscriptio exercenda; atque ideo ad maiores Prælatorum referatur privatae quoad Prelatos locales.

4 Potest Episcopus monitoriorum ferre contra testes ad dicendam veritatem, antequam lis sit accepta, quia veritas omnibus viis indagari debet, nec probandi facultas efficit restringenda, ex cap. de probacionibus, Abbas cap. 15.

Item potest illud ferre non solum post licet incepit, ut est certum; sed etiam si sit motu coram judice faculari, & non obstante iurius pendens coram ipso judice faculari. Tancr. quæst. 6. & apud ipsum Raynaldus de mon. pars. 1. cap. 1. q. 13. & alii contra Newizian. Infuper potest monitorium, adde delicto jam constante, five iam factum, five in horis pendens in futurum.

Q U A R E S I

5 Pro quanta materia potest Episcopus monitorium concedere?

In his verbis:

Quoniam excommunicationis gladius, nervus est Ecclesiasticae disciplina, & ad conservandis in officiis populus, validi substat; sobri tamen, magisque circumscriptio exercenda est: cum experientia doceat, si temerè, aut leviter ex rebus incurias, magis consentanei, quam formidari, & personam potius parere, quam salutem. Quapropter excommunicationes illæ, quæ monitoriorum præmissæ, ad finem revelandam, ut auras, aut pro depeditis, seu subratris rebus ferriferis, a nemine proficit, præceptu ab Episcopo & decer-

natur, & tunc non aliis, quam ex re non vulnere, canaque diligenter, ac magna maturitate per Episcopum examinari.

6 Et quia lumen lire gravi, quanto est expondere ad periculum, & contemptum censuras datas ad salutem, peccant mortaliter præfati Superioris monitoriorum concedendo pro re vulgaris, & sine maturitate: ut rom. 1. de casibus referatur.

7 Licet quantitas duorum Juliorum in materia furti, & duorum aureorum in materia voti paupertatis, sufficiat ad mortale, non sufficit ex le, ut pro eo possint fieri mortali monitoria concedi, sed regirunt major quantitas; hec major requiritur ad incurriendas penas Clem. VIII. de long. muneribus 3 requiritur, inquam, talis quantitas, que fit materia subiecta ponens fori extremi, & punibilius in iure, & summa autem duorum aureorum in iure dicitur summa modica, ex l. scilicet 15. fin. iusta l. seq. Pelliz. tr. 6. n. 9. 10.

8 Hinc ex Tancr. citat. quæst. 1. num. 2. & Zecchini, apud ipsum res vulgaris, pro quo non possint monitoria fieri nisi concedi, si non afercant ad summum decem aureorum. Intra. Episcopi neque pro ea summa fieri monitoria concedera, nisi excedat viginti aureos.

9 Dixi, ex se, quia summa duorum aureorum, ut alia in se parva, potest esse gravis, & non vulgaris in iure ex circumstantiis: figura tunc causas.

Q U A R E S I I

10 In Monasterio bend disciplinato Religiosorum, ubi cella clausa non sicut clausus, sicut unus, sive ablata res valoris quinque Juliorum.

An Superior Provincialis pro ea monitorium dare possit?

Suppono 1. juxta sententiam plurium Doctorum de pauper. Relig. & fortis Religiosorum, altam materiam esse levem, tam in ratione paupertatis, quam furii: de quo in tom. 1. est mea resolutio.

11 Suppono 2. Superiorum alias diligencias egisse, tecum inutiliter. His suppositis,

12 Resp. posse, Tancr. cit. quæst. 2. & apud ipsum Suarez, Tambur. de jure Abb. & alij ratio est, quia licet materia sit in se levus, est tamen determinata, eique est adjunctatio spiritualis publici boni, nempe ad pacem communem, ad bonum Monasterii, ejusque disciplinam servandam, quæratio a Superiori in Monasterio recipitur, & gravem inducit obligationem in subditu ad restituendum, vel revelandum.

quæ-

quamvis materia in linea justitia sit levius: evadit enim gravis in linea obedientie.

13 Declaratur ex cit. DD. Quando materia est ex se levis, tunc, cum non inducat obligationem gravem ex iustitia, addi debet præceptum Superioris, & sic eam inducit ex vi obedientie: hoc autem præceptum non debet addi pro qualibet materia levii, seu pro ea, in qua apparet aliqua ratio spiritualis ita gravis, ut sufficiat ad indicandam obligationem gravem, que sciens respiciat bonum communiat; & per ea imponit excommunicatio, quæ quidem, cum sit gravissima pena, non debet fieri pro ventili, nec pro quoque peccato mortali, sed pro mortali inobedienti, & contumacie; neque per qualibet inobedienti, sed pro gravi, & enorni, quod aliter curari non potest.

Ita res te habet in casu, ubi monitorium sub excommunicatione fertur, non ad reparandum somnum temporale perfona laise, nec ad spirituale persona particularis, nempe ad impedimentum peccatum mortale perfona, & si turpiter; sed ad reparandum bonum spirituale communiat, quod consistit in pace communis, & in Regulari disciplina: hinc concludit Tancr. in hoc casu monitorium obligare subditum ad revelandum furem re levius, alias minime, ut in tom. 1. de casibus referatur.

14 Idem dicendum puto de Episcopis quoad suas Moniales, & de Superioribus Provincialibus Religionum in suis Monasteriis, præfertim pro juvenibus secundi Noviciatus, ad eorum disciplinam servandam, que laxitas habent rueret.

Q U A R E S I I I

15 In quodam populari zymulum plures depravati sunt domum cuiusdam mobilis: Episcopus monitoriorum editur, ut sub pauca excommunicatione, qui desinens bona talis domus, restituere, & qui desinens scire, restituere, An tale monitorium obliges ad restituendum, aut revelandum eum, qui desinet, aut qui sit deinceps rem levem?

R Epond. vel iste fuit simul cum aliis ad futurum, & tuus, licet furatus sit rem levem, peccavit mortaliter, & tenetur ad restituendum totum damnum in solidum, in defectu aliorum, cum jure ab eis rependi, quia fuit causa partialis determinata, eique est adjunctatio spiritualis publici boni, & multo magis si alios excitat. Et talis detentor, sicut & illum feci, ligatur monitorio, ita ut teneatur sub cenfura ad restituendum rem levem, & respective ad reverendum.

Examen Ecclesiast.

16 Quod si intra terminos monitorio fecit alios restituisse, non tenetur sub mortali ad restituendum, nec ligatur monitorio; quia licet graviter deliquerit rem levem surripiendo, leviter deliquerit eam detinendo: tenetur quidem restituere, sed ex vi iuris, & sub veniali, minime ex vi obedientiae, seu monitorii, & sub mortali, quatenus ex iustitia commutativa lesa oritur obligatio ad restituendum conformis qualiter culpa in accipiendo, aut detinendo, que in illo, facta aliquor restitutio, est venialis.

17 Vel fuit solus; & tunc, si nec esset, & nec esset alios furatos esse, unicus non tenetur sub mortali ad restituendum, & consequenter non ligatur monitorio, quia non cooperatur forma ter, sed solum materialiter ad damnum notarium alterius.

18 Difficilias est, si iste, quando furatus est, se feruerit alios esse furatos, aut si id fecit postea promulgato monitorio, Tambur. lib. 8. tract. 2. cap. 3. §. 3. n. 2. Bulemb. lib. 8. tr. 4. c. 1. dub. 3. n. 3. cum alii dicunt, eum non peccare mortali, adeoque non ligari monitorio, quia hic non est causa furti alterius.

19 Dico tamen, sicum obligari ex vi monitorio, & sub cenfura, ad restituendum, ac respective ad revelandum, Tancr. cit. q. 1. n. 8. peccavit enim graviter, cum tali scientia rem levem accipiendo, & si tunc ignoravit, adveniente notitia, incipit peccare graviter detinendo, Bonac. ro. 1. de oblig. denunc. disp. 6. pag. 805. n. 9. rom. 2. pag. mibi 528. n. 6. & alii in to. 1. de furto; quia licet iste, flante scientia, quod alii sint furati ab eodem, non sit causa impulsiva ad furtum aliorum, et causa cooperativa ad notabile dampnum alterius; licet enim singuli quod leve rauierint, omnia tamen haec levia notable dampnum constituant, quod cum possint reparare, si singuli restituant, quod accepérunt, singuli peccant mortaliter detinendo, & consequenter singuli monitorio ligantur.

Q U A R E S I V

20 Hoc ab interstitio succedens pretendit, testamentum Petri in personam Pauli extranei esse nullum, ut pote fatus ab eo, quando erat sensibilis defunctus; & quia testes in testamento scripti recensent veritatem aperte, nisi coadiuti, posse ab Episcopo monitoriorum, ut qui nullarent testamentum sicut, reverendum. An posse Episcoporum monitoriorum concordare?

21 Videtur, quod non possit. 1. Quia monitoriorum non sunt concedenda, quando sunt infamatoria aliquibus, Probus in capit. 2. de

li 3. Cor-

Constat. & alii ; tale est præfens, nam ex hac revelatione sequitur infamia, quod Paulus, & Notarius testamentum fecerint cum fraude. 2. Quia nec sunt concedenda, quando per sona sunt certa, ita ut si debitor, aut delinquens sit certus, non teneantur alii polito monitorio revelare, Baib. in Concil. Tind. fess. 25. de ref. c. 3. num. 2. Scottus, & a.i. sic est in casu, ubi testes sunt certi, quia scripti.

22. Rep. autem Tancr. post Episcopum monitorium concedere, & eo telles obligari ad revealandum. Quia cum quilibet sit praclaudens bonum, nisi certo constet, quod sit malus, præsumi debet, quod nec Paulus, nec Notarius adverterint, Petrum etiam jam sensibus delictum: & sic ex revelatione non sequitur eorum infamia.

23. Nec obstat, quod testes sunt certi: quia posse monitorium fieri contra testes, quando leuant, & renuntiatur veritatem dicere, docent Oliva, & ali, quos refer Barbus. *de postibz. Episcop. allegat.* q. 6. n. 17. & Ricius par. 1. dec. 219. qui in *Praxi Rerum fovi Ecclesiast. dec. 275.* n. 7. veterius addit:

24. Post concedi monitoria contra confessio simili contractua in grave terti preiudicium, ut putata, si quis sicut, & apparetur fecerit donacionem, &c. predi alicui excepto, ut a coelestium, & ruralium onerum solutione liber effet, quia cum horundat in preiudicium, & dannum illorum, ad quos postmodum pro rata ratione hisus/suoi collectio solvenda vobis satisabit, justa tradita per Dominum Iohannem Baptizatam, *Conflit.* in tr. de post. rats, quæst. 149. num. 2. & q. 157. in hoc casu, & similiibus ad monitoria jura recurriri possit, & teles de hac re edebi tenetur manifessare, & simulationem detegere, ne tales fraudulenter cum aliena iactura loquuntur.

25. Concedit autem Tancr. cit. q. 4. quod post Paulus appellare à Decreto Episcopi de confessione edicit; quia Decretum confessio edicit equivalent Decreto, telles admittendas esse, vel non, ex Lanfranc. decisi. 125. q. 9. Decreto conceditor appellatio, et Bal. leg. post. sententiam, ver. pone ergo, *Cod. de fons. interloc. omn. judic.*

26. Quia appellatione pendente, praefati testes non tenentur revelare, ex cap. *Dilecti*, de appell. c. liceat, de fons. excom. in 6. Tancr. cit.

C A P U T I I .

De illis, qui ex vi Monitoriorum denunciatate tenentur.

27. **D**enunciatio est crimini proximi implexa, paterna, seu Euangelica, qui fit Superiori tanquam patri, quaque bonum, & emendationem fratris intendit; & judicata, quia fit Superiori tanquam judici, ut suo munere faciat, quod judicaverit expeditis, five delinquentem puniendo, five damnum reparando, five utrumque faciendo. Denunciatio canonica dicitur talis, quatenus est ex Regula Euangelica, iuxta illud Matth. 18. *Quod si eos non autoris, die Ecclesiæ; vel ex pracepto Superioris Ecclesiastici, sed non distinguenter à paterna, vel judiciali; quia vel fit Superiori tanquam patri, & sic est paterna; vel tanquam judici, & sic est judicialis.*

28. Denunciatio judicialis, alia est spontanea, alia ex pracepto Superioris. Prima obligat ratione charitatis, secunda ratione charitatis, & obedientie, ut de eis eterno in praeservatio.

29. Hinc revelatio fieri debet judici cum Notario in scriptis, qui sit, ut pars ea uti possit, & Ecclesia valeat per eam delinquentem revocare à peccato.

30. Denunciatio judicialis ab accusatione differt, quia accusator sibi in fons probandi; quod si non probet, subiicit pœna talionis; non si non denunciatur, licet teneatur manifestare testes, si qui sint, judici, qui in se sumit onus probandi.

31. Qui denunciare tenetur, non liberatur ab onere, si promiserit, & juraverit se non denunciaturum; quia juramentum de re illicita non tenet, quoniam non est vinculum iniquitatis, cap. quanto, de jure invando.

Si non est culpa.

32. **Q**ui non revelando excusat à culpa mortal, excusat ab excommunicatione; quia haec necessario supponit tanquam materiam culpam mortalem, numer. 107.

33. Propterea, quando editum præcipit denunciari fures, aut injūtis detentores, non est denunciandus, qui detinet ob iustam compensationem, aut aliam iustam causam, etiam si peccaverit accipiendo,

De Denunc. ad Monit. &c. Cap. II.

503

do, quatenus poterat alia via, aut sine scandalo, &c. suum recuperare; quia est iustus detentor, Bonac. tom. 2. de obig. denunc. dif. 6. pag. 894. n. 1.

34. Nec sciens hujusmodi detentorem, tenetur cum revelare, si sciat, eum detinere sub iustam compensationem, &c. aut non restituere ob impotentiam, vel aliam iustam causam, puta, quia fecit, creditorem ab iustum fore re restituenda, &c. Bonac. citas. n. 3. & 4. quia fecit liberatur in his casibus à culpa, & censura ipsi principales, ita & eos scientes, & nullus tenetur innocentem prodere; eo maxime, quia maxime iudicis est inquirere de delicto; & hac ratione, reus iuridice interrogatus à judice de homicidio, responderet non tenetur, si illud fīm culpa commisit, puta ob iustam fīm defensionem, Diana part. 3. tradi. 5. refol. 66.

35. Tenetur autem scientes revelare eum, qui est impotens in totum, si possit quoad partem restituere, aut pro futuro tempore, nisi sciat, eum esse paratum ad restituendum clementia impotentia. Bonac. cit. quia fecit delinquens non excusat simpliciter à restitutio- ne, ita nec sciens à revelatione.

36. In dubio de iusta compensatione, impotentia, &c. facienda ei denunciatio, nisi rationabiliter deponatur dubium, quatenus eam audiuit à hoc digno, &c. Bonac. citas. num. 6. quia possest stat pro praecerto Superioris, quod est certum, & solum dubia exculpatio.

Dannum grave sui, aut suorum

37. **N**on tenetur quis denunciare in causa sua propria, seu in delicto commissio in damnum; quia potest offensus injuriar, & dannum remittere iuxta Consilium Euangelicum: *Dimite vobis debita nostra, sicut et nos dimittimus, &c.* Contra quod non debet praefum Superiore velle obligare, Bonac. cit. pag. 892. §. 3. n. 1.

38. Excipitur, si denunciatio præcipitur in bonum publicum, seu in punitionem delinquentis, uti sunt denunciations in causa fidei: quoties enim Superior in edictis prædictis, etiam contra privatam personam commisit, punitionem intendit, intendit bonum publicum, nempe ut exemplo, & timore pœnae, alii coercentur à malo, ac secundus vivant; id sole contingere in delictis homicidi, furti, adulterii, & similibus, quae graviter publicam pacem, & securitatem conturbant, n. 65.

39. Non tenetur denunciare, si ex denun-

catione prudenter timerat sibi, aut suis usque ad quartum gradum, aliquod grave damnum contra aliquod ex quatuor bonis hominibus, anima felicit, corporis, famæ, & substantiae corporalis, quod sit preferendum damno alterius, Bonac. cit. Diana part. 9. tradi. 8. refol. 48. quia præcepta humanæ, & politivæ, non obligant cum tanto incommodo.

Hinc nec telis iuridice interrogatus à judice, tunc respondere tenetur: unde s' ait Bonac. I 6. privatum novissi aliquod delictum, & dignoleas, quod delinquens fecit feire, non teneris denunciare, si exinde grave malum tibi times, aut tuis, quia malum tuorum valde conjunctorum est etiam tuum, cum illud acriter sentias, & forte plus: *vid. num. 113. & 123.* Hinc fur occultus non tenetur te prodere; curare tamen debet, ut res restituatur domino per amicum fiduciem, aut probum Confessarium: v. num. 179.

40. Non tenetur quis ex vi monitoriorum denunciare conjunctos intra quartum gradum, etiam si non adiungit alii telles, Tancr. ro. 5. tradi. 4. q. 20. Diana part. 5. tradi. 13. refol. 66. qui ex Raynaldo de monitoriorum pag. 1. cap. 3. queft. 20. & 14. Lopez, Avila, Silv. Baumus, & ali apud Diana part. 8. tradi. 7. refol. 10. qui cum Excobar id tenet, tam de consanguineis, quam de affinitatis usque ad quartum gradum. Quorum ratio est, quia non debet lex Ecclesiastica cederi in benignitate legi civili, ut velit eos ligare, quos lex civilis non obligat; tum quia si conjunctus ageret ut denunciator, aut telis contra conjunctum, orentur inter familias, & conjunctos dissensions, & odio, & tolleretur dominorum pax, quod valde nocet Republicæ; ex qua ratione Raynaldo, & Diana eos à denunciando eximunt, nedum in cauſis criminalibus, verum etiam in civilibus, ac insuper rejeciunt limitationem, quam facit Bonac. tom. 1. disput. 6. cit. §. 3. num. 5. quod predi ci teneat denunciare, si valeat sine gravi damno sui, aut suorum: rejeciunt, inquam, quatenus à tali revelatione non potest grave dannum abesse, puta discordia, & odio. Carterum licet regulariter ita sit, infra tamen ostendam casum, in quo nullum ex revelatione conjuncti damnum sequitur: *vid. num. 122. & 138.*

41. Iudicem rationibus non tenetur maritus uxori revelare; quia sunt una caro, nec gener, & natus foerorum, & converbo, Doctor. citat. quia foer succedit loco patris, & gener, ac natus veniunt nomine filio.

Fi 4. lii-

liorum'; taliter , ut sicut filii non incurruunt excommunicationem communicando cum patre excommunicato vitando : ita nec gener , & nūrūs communicando cum sacerco excommunicato vitando ; ut , cum de censuris . diximus .

42 Imo Genuenis, Angelus, & ver. familia, apud Bonac. cit. id exten- familiam; nam ex revelatione facia à filiorum orientur discordiae inter familias, si- leteret quies, & pacem domus; hinc con- bonum familia, & Reipublica expos- ebitur; etiamque inter familias; pse. Bonac. amplectetur, quando den- non est periculum gravis damni.

43 Idem tenet de amico conjunctissimo ,
seu arte: amicitia , & de infagi benefactora ;
Raynaudus , & Diana cit. qua.corum revelatio
graviter exasperatur , & feritate , aut non le-
vit ingratisitudinem redoleret . Oppositum au-
tem sententiam , nimirum uxorum privilegia
tas , nempe consanguineos , uxorem , &c. te-
nere ad denunciandum , aut tellificandum ,
quando non sunt ali testes , aut qui denuncia-
re valent , tenet Venerus lib. 2. c. 10. nu. 18.
Montalvus lib. 2. legum fisi. et 18. S. Sanchez in
confi. lib. 6. c. 11. dabo. 18. n. 9. & alii , quos refe-
rit Diana p. 8. cit. ex Gloss. in cap. Quanquam
12. qm. 2.

44 In resolutis à 24.41. pro sententia excusantibus, excipitur causus, quo ex non revelatione imminaret grave damnum Reipublie, puta, si ex non revelatione conspiratio civitas esse tradenda hostibus; tunc quidem tenetur filius revelare patrem, etiam cum periculo sua vita, si non posset aliter malum futurum evitare; qui tenetur quis propriam exponere vitam pro salute patriæ.

45 Nemo tenetur ex vi monitorii revelare se ipsum, & consequenter non complices delicti, nisi quando iuridice interrogetur, Bonac. cit. num. 3. quia revelatio cederet in fui damnum; tunc autem iuridice interrogatur, quando praedit infamia, vel semiplena probatio, aut indicis sufficiencia, quia illi aequivalent, Aret. in practica crim. pag. 208. & 240. Melphi ver. Reus: tenetur vero sub excommunicatione reflecture.

46 Filius spiritualis tenet patrem spiritualem denunciare; qui etiam potest esse testis contra illum. Bonae sit.

TERMINUS.

47 **Q**ui non denunciat intra terminum in editio praescriptum, qui solet effodio, vel quindecim dictum, peccat mortaliter, & incurrit excommunicatione, nisi ex iusta causa excusat, vel nisi sit legitime impeditus, aut ignorare monitorium: v. n. 642.
48 A qua excommunicatione à nullo potest absolviri, nisi satisfacta parte, nempe nisi obediatur; nam elapsio termino non expirat obligatio, sed semper tenetur revelare, cum commode potest, nisi celset praeceptum, puta ficeret eius finis, &c. quia terminus non ponitur sed tantidem obligacionem denunciationsis, sed ad maturandam, & sollicitandam denunciationem: & talis censure abolutio in monitorius referatur: vi n. 731, ad n. 647.

49 Eum, qui intra terminum non revelavit, ob ignoratum edicili, impedimentum, aut aliam justam causam, adveniente ejus notitia, aut cessante impedimento, elapso iam termino, non amplius obligari ad revealandum ex monitori. *Tene Tancz. rom. v. tract. 4q. qn. 5.* Sanchez. Raynaldus apud plumbum quia huiusmodi edicta non habent rationem legis, & constitutionis universalis, sed simplicis mandati, ac praecepti concessi ad partis instantiam, ac proinde sunt transitoria: hinc est, quod dentur pro determinato tempore octo, aut quindecim dierum. *Quid si nullus affigetur tempus, non durant, nisi per spatium unum duorum, at trium mensum, Sanchez lib. 6. cons. cap. 25. dub. 35. n. 5. cum aliis.* Tuna quia ille non fuit in culpa non revealingo intra terminum, nam ignoravit ediculum, aut fuit legitimate impeditus: *v. m. 242.*

50. Eum autem teneri sub censura ad revelari
dom adveniente notitia, aut censuram impedi-
mentum extra terminum, docent Bonac. rem. p.
pag. 897. num. 2. & apud ipsum Suarez. Rod.
Fullio. sive censura sit lata contra contumaces
præteritos, qui intra terminum jam clausi
non revelaverunt. Cui sententia adhaerere
cum duplice limitatione. 1. Quid tempus noti-
tiae, aut impedimentum ablatum non datur nota-
biliter, sed fit proximum termino edicti, puta
per duos, aut tres meses. 2. Quid revelatio
tunc creditur profutura, præsertim si adhuc
causa nendem.

51 Illud certum mihi est, quod mortuo Superiori, etiam Papa, intra terminum editi, expiret editum; pariter, si Superior iurisdictionem amittat, Leander de censor. *traf.* 1, *disp.* 4. *q. 2. 3.* Tancredi cit. *nu.* 5. quia mandata Superiorum, quibus iurisdictio non conferitur,

expirat morte mandantis, sive res sit integra, five non, quando non datur per modum legis universalis, sed simplicis precepti: *Tum quia censura lata ab homine sub dies, non ligat, si moriatur Judeus ante impletam conditionem; nam non confutetur ferri, nisi quando impletur conditio; adeoque, cum tunc non existat, Iudeus ex am ferte non noscet.*

52 Si vero censura fui contracta ante Judicis mortem, non tollitur per ejus mortem; censura namque semel contracta, non tollitur per Judicis mortem, sed per absolutionem, quae non pendet ab existentia Judicis: v. n. 48.

NOTITIA.

53 **N**emo denunciare tenetur ea, quæ certe non sciat, alias exponere se periculo levitatis, & patientem damno, quod forte infatuat patribus, & propterea edicta loquantur de scientibus. Scire autem est, veritatem visu, vel aliis corporis sensu perceptam, & realiter mente retinere. Hinc non tenetur quis denunciare, que audivit a personis levibus, vel si à persona gravi, & fide digna, non recordatur à quo; nec teneat denunciare, que audivit à personis ignotis; neque ea, quorum levem habet suspitionem; quia tunc non dicunt illi notitiam habere, & Superioris ea incertitudine ad nihil potest prudenter procedere, Bonac. tom. 1. cit. pag. 892. num. 1. sic mons. 502.

naturale innocens, ne grave damnum patiatur, prævaler juri naturali, quod habet nocens, ne reveretur; et præfertum, quia pro eo stat illud Proverb. 24. Erue illos, qui dicuntur ad morzem; ex quo fit, ut tencantur aliorum pericula, quando pollutum, evitare.

54 Excepit secretum sacramentale confessionis, quod omnino est servandum, etiam ex iure revelatione solus totius mundi penderet.

55 Ubi nota, id, quod nonnulli ignari genuflexi, & ligno Crucis de signante protellari solent, se dicere in confessione, non cadere sub figilio sacramentali, fed naturali; cuiuslatio sine fuit a causa ei peccatum mortali, sed non sacrilegum, cum illud non sit sacramentum.

54 Non tenetur denunciare, qui audivit ab eo, qui denunciavit, aut vult denunciae: nec quando probabiliter, & prudenter credit denunciationem nil profuturam, nempe Superiorum nullum remedium esse adhibitum, Bonac. cit. m. 2. quia nemo obligatur ad opus iniustile.

NOTITIA

Ex. iniuria - aut. sacrae

55 **N**on tenetur quis ex vi edicti denunciare, quod fecit per injuriam, quatenus, v. gr. litteras apertis, aut allud ad revelandum coegerit; quia nec tunc legitime interrogatus testarit tenetur, Busemb. leg. 8. a. 3.

Nec quod scivit sub secreto naturali, vel ratione consili, aut auxiliis posseendi causa, puta si sit medicus, obstetrix, advocatus, procurator, &c. etiam si de auctore praefecerint infamia, semiplena probatio; aut indicia, nisi id sciverint alla via, quia Superius nec in-

ndit, nec potest aliquid præcipere contra jus
vinum, aut naturale; jus autem naturale
potest, ut miseri non preventur confilio, aut
auxilio, ne sis alia mala sequantur, & confe-
citer sub mortali, & onere restitutionis ex-
sistat, ut secretorum naturale servetur, nisi ju-
rationalibus causa aliud potuerit.

57. Talis causa est damnum Republice, aut per sonse private, pendens in futurum, ad aliter reparari non posset, vel occultum pedimentum matrimonii, in his nangueatis tenetor medicus, oblitrix, advocate, & revelare fecerunt, etiam si juramento proficerint revelare. Bonac. citat. pag. 894.
1. Aret in præc. crim. pag. 164. Melphi. phil. crim. vir. Testif., & Com. quia justitia innocens, ne grave damnum patiar, prævaleret iuri naturali, quod habet nos, & ne revelaret, eo præfertim, quia pro eo illud Proverb. 24. Erue illos, qui ducunt mortem; ex quo fit, ut teneantur aliorum cricula, quando possumus, evitare.

⁵⁸ Exciptum secreterum sacramentale confessionis, quod omnino est servandum, etiam ex eius revelatione falso totius mundi pende-

*sicutum, quod probari non potest, aut notori-
um delinquentis occulti, vel
occultum occulti.*

Non tenetur quis denunciare, quod in iudicio probari non potest; quia probari non potest, se habet, ac si neficiatur; Bonac. citat. pag. 893. numer. 4. qui proclamatur, cum, qui futurum vidit a fure immitti nullo alio praefente, non tenetur iurare; bene vero, si habeat unum testimoniū omni exceptione maiorem; aut si prolixiter putet, delictum ab aliis sciri: vide ibidem, 67.

EXCEPTIO.

Excipiuntur crimina nonnulla, quae quis denunciare tenebat, etiam si probari non possint, & sunt.

1. Impedimenta matrimonii.

Denunciare tenentur sub mortali impedimento matrimonio, etiam si sunt occulti, & probari non possint, tam scientes, quam ipsi contrahentes, Bonacit. cit. pag. 892. n. 5. & Com. contra Pontium 1.5. de Matr. c. 24. n. 5. & alii; quia haec revelatio est ad vitandum malum spirituale futurum, nempe peccatum mortale inter conjugos, & injuriam Sacramentum; quoniam denunciatio unius sufficit ad matrimonium impedirendum: ex e. Praeterea, de sponsalibus; tunc quidem Parochus superdefendere debet, usquecumque diligenter inquisitive & peritamente.

Si vero contrahebant super impedimentoum obtinuerunt, tunc neque ipsi, neque alii scientes, illud manifestare tenentur, quia est frustra.

2. Crimina in bonum publicum.

Crimina contra bonum publicum, vide claret contra fidem, tam de heresi, quam de scelere, nu. 606. sunt profanations factorum, & delapidatio bonorum Ecclesie, duellum, proditio patriae, crimen laecheatatis, falsificatione monitionis in Principiis, vel Superiori, & iisque per se, homicidium, subornatio in electione, simonia, latrociniu[m], seu futrum famosum, & publicum, Bonac. cit. pag. 893. n. 5. Tamb. lib. 9. dec. 2. §. 4. Ameno p. 517.

62. Latrociniu[m] à thuro differt; latro enim dicitur, qui obuidit vias, quique conspiravit deprendari, quos potest.

63. Hæc dici solent crimina exceptiorum, & publica, non quæ publice facta; sed quia in Republica, seu communitatibus, aut Religionis detrimentum redundat, ut perteat difcurrenti per singula in propriis disputationibus, leuitate dicuntur, quæ solus private perfornamdam important, ut gula, ira, superbia, contumelia, &c. Melphi in præl. crim. ver. Denunciatio; priora namque etiam si sunt occulta, habent rationes peculiares proprias, quibus latrant publicum bonum, & praefertim crimina contra fidem sunt contra Deum, Religionem, & Rempublicam: v. n. 614.

65. Verum tamen est, nonnulla crimina, ut futrum, forniciatio, adulterium, sodomia, &

familia, quæ in se sunt privata, evadere publica, & contra bonum publicum, si hanc publice, nempe cum scandalo, & male exemplo aliorum; & pro illis solent monitoria concedi, ut reveleatur occulus de iniquis notoriis criminis, quoque punitionem intendunt; nam ut notat Ameno in præl. crim. pag. 385. num. 4. bonum communitatibus obtinetur, quando malus in aliorum exemplum punitur: v. n. 38.

3. In damnum tertii.

Excipitur tertio criminis, quæ sunt in damnum privatæ personæ, ex quibus pender effectus in futurum, qui aliter reparari non potest. Doct. cit. v. g. si Petrus, te pro presente, parvus Paulus venenum, quod Paulus advertit. Petrus autem est firmus in dando veniam; tunc teneris ex vi delicti denunciare.

67. Eadem ratione potest contra Bonac. nu. 60. cit. te teneri denunciare furem, quem tu solus furantem vidisti, praefertim si damnum est reparable, putasti si, aut futurus sit potens ad restituendum, quia tunc effectus pender infuturum, nempe damnum reparandum; milius facit Tamb. l. 9. Decal. c. 2. §. 4. & apud ipsum de Lugo, quoniam hac impunita est pernicio[n]a, ne dum private persone, sed ipsi Republica; nam hujusmodi scelerari scientes le non denunciando ex defectu probationis, aut quia sunt occulti, possent finire tempore pena farta & homicidio committere, cum non deficit eis calliditas, ac medium ad talia crimina occulta patrandia: v. n. 76.

68. Insuper ipse Bonac. cit. fatetur, ad omnes denunciandi futrum sufficere, quod possit probari per unum tellum omni exceptione majorum. Tesis omni exceptione major idem est, ac tellis idoneus, cui nihil potest opponi. Melphi ver. Tesis; unius tellis vestis de visu omni exceptione major, facit semiplenam probationem, que sufficit ad constitendum reum, Melphi cit. cuius si accedat confessio, delictum est plene probatum de auctore; & statim subdit, quod ipsa denunciatio in hac materia, & in causis difficilis probationis valeat pro teste, ex cap. in omni de testibus.

69. Quod si velis cum Bordon. part. 3. ref. 101. n. 15. quod talis tellis ob duplicitatem officii non facit semiplenam probationem. sufficiens ad constitendum reum, & sic eum examinandum, & negantem torturandum; sufficit tamen (ut Bord. concedit) ad inquirendum contra denunciacionem, ad illum capendum, & examinandum; item sufficit, ut prudens Superior, & judex diligenter adhibeat, ad malum futurum vitaudentem.

aut

aut reparandum; insuper ad explicanda indicia, & administricia, quibus habitis, talis denunciator, & testis sufficit ad constitendum reum, atque ad torturam.

70. Denique si monitorium præcipiat solam testificationem, tunc prædictus, qui solus videt furem furantem, erit tellis omni exceptione major, semiplenam faciens probationem: v. n. 73. quia non habet duplicitatem officii.

Ac proinde concludatur, quod præfatus, qui solus videt, tenetur revelare furem, five monitorium præcipiat denunciationem, five testificationem, Bord. cit. num. 53.

71. Ex his collig. quod neditus reus occultus notoriis criminis, quod probari non potest, verum etiam reus occulus criminis, quod potest probari, sit iuridice denunciandus, si redundet in Republicam, vel innocentis, gravem damnum, quod aliter vitari non potest.

72. Delictum occultum in jure dicitur, quod quamvis sit dubius, vel tribus modis, de causa existit infamia, seu non est spurius rumor, Melphi in præl. crim. ver. Inquisitio, & consequenter ille qui fecit, etiam si fons fecit, tenetur eum revelare: nam ius Judicis ad inquirendum, & obligatio fidelium ad revelandum, sunt correlative. 2. Quia tellis non tenetur probare delictum, sed folum revelare, quod ipse fecit; agitur revelare tenetur, etiam si fons fecit, & five Judge procedat ad inßiantiam partis, five per renunciationem factam per fiscalem, five ex notorietate delicti: v. nu. 101. & 102.

Pro cuius rei majori dilucidatione, sunt due resolvenda difficultates.

Prima difficultas.

73. Quando monitorium non præcipit denunciationem, sed testificationem, tenetur quis revelare iuridice delictum, etiam si probari non possit. Bonac. cit. pag. 892. nu. 5. Lazarus de morib. fœti. g. 11. n. 12. Bord. p. 2. ref. 101. n. 49.

In hac re oportet prius videre, quando monitorium vocet quem, ut denunciatorem, quando præfice, ut testem: rem clare explanat Lazarus apud Bord. cit. n. 51. vel enim Judge utitur verba denunciare, vel verba testificari, & tunc res est clara; vel utrum verbo indifferente ad utrumque, v. g. dicere, revelare, notificare, propagare, &c. & tunc si agitur civiliter, verba interpretantur pro testificatione: si criminales reficiuntur causa non accepta, interpretantur pro denunciatione, quia sine prævia accusatione, denunciatione, aut clamorosa infamiatione, Judge non potest vocare testes, & de delicto inquirere: si causa sit copta, verba interpretantur pro testificatione, quia supponitur facta accusatio, denunciatione, aut infamatio delicti, ac proinde Judge indigit tellibus; eadem ratione, quando aliquis citatur in individuo ad revelandum, citatur ut testis: in dubio est præsumendum, quod Judge velit testificationem, & universaliſer, quando Superior vicit, & procedit ex officio per edictum, vel denunciatorem: qui quando vero procedit via ac-

75. AN, quando delictum est notorium, & delinquens occultus, ita ut non procedant contra eum indicia, aut infamia, possit Judge procedere, & delinquenter inquietare?

Negat Sotus apud Aret. in præl. crim. pag. 107. Cajet. Nav. Syl. & aliud apud Bordon. ref. 101. num. 46. qui consequenter dicunt, tellitus interrogatur non teneri respondere, si non præcesserunt infamia, aut indicia. 1. ex cap. Cum aportat 19. Nisi super prædictis famam ipsius, scilicet persone, loquam effovet, vos ad inquisitionem non subito procedatis. 2. ex cap. Inquisitionis 21. Nullum esse pro crimine, super quo aliqua non laborat infamia, præsumendum. 3. ex cap. Qualiter 24. de accusat. Si super excessibus suis quicquam fuerit famatus, tunc procedendum est ad inquisitionem.

76. Resp. tamen, posse jure Judicem procedere ad inquirendum delinquenter occultum, procedendo tamen per viam generalis, & non specialis inquisitionis: & tunc teneri testem sub mortali respondere, & re-

ye-

velore Villafobos tom. 2. tral. 14. dif. 7. num. 2. Aret. cit. pag. 108. Miranda de ordine judicario ro. 1. q. 6. nr. 6. concl. Ameno in praef. crim. pag. 440. num. 10. & pag. 445. n. 12. Bord. cit. Raynaldus part. 1. cap. 3. quæst. 7. de monit. & alii apud Tancr. infra nom. 81. Ratio eti. 1. Quia ipsa evidencia facti haberet pro accusatore, ex cap. Evidentia extra debeat. Evidentia patratis crimini non indiget clamore accusatoris: Nam ipsa evidencia delicti clamat apud Judicem contra delinquentem occultum: iuxta illud Gen. 4. Vox sanguinis fratris tu Abel clamans ad me de terra. 2. Quia talis inquisitio generalis juridica de occulto aucto renotarii criminis, credit in bonum communiam, atque illud intendit; nam si non possit judex generali inquisitione de illo inquirere, quamplura gravia delicta impunita remaneant; quod redundat in damnum publicum, & in scandalum aliorum, qui sciente Judicem nullo modo posse contra ipsos procedere sine infamia, aut indicio, animosiores reddentur ad gravia crimina occultum patranda, v. n. 67. ad proxime posset de auctore generaliter inquirere Judex, ut communias fibi commissa non perturbetur, & securius vivat: v. n. 74.

77 Quod dicto verum, nedium quando delinquentis est occultus, sed potest probari, puta quatenus adhuc aliis testes: v. n. 72. verum etiam quando est occultissimus, quatenus non adfunt alia indicia; nec est aliis, qui enim furantur, aut occidentur vidit, nisi unus, ex non. 66. ad 71. contra Aret. in praef. crim. pag. 1012. oppositum tenetem de subtilitate occultissimo, quem unus solus vidit.

78 Facta autem inquisitione generali judiciali, & vi eius revelante delinquente eo solo, qui videt: aut per diligenter Judicis explicatis indicibus contra ipsum auctorem, tunc potest, & tenet Judex per inquisitionem specialem procedere contra illum, & tunc erunt dug inquisitions, generalis una, & specialis altera contra personam, Aret. cit. pag. 110. tum quia desumptio juncta reuialet infamie, Ameno pag. 395. adeoque ea habita, potest Judex ex officio procedere etiam per inquisitionem specialem.

79 Nec obstant relati Canones, qui expresso loquuntur de inquisitione speciali, quoniam signant specialem personam, minime de generali inquisitione; ad specialem autem inquisitionem omnino omnia, quod praecedat in dicta, aut infamia contra auctorem delicti; minime ad generalem, ad quam sufficit ipsa notorietas delicti.

80 Per specialem inquisitionem Judex procedere dicatur, quando inquirit de speciali persona, & obligat alios ad revealandum illum; tunc vero dicatur procedere per generalem inquisitionem, quando in monitorio precepit, ut qui sit auctorem delicti, illum reveleret; aut quando vocat specialiter omnes, aut plures de vicinia, Monasterio, &c. ut revelent auctorem delicti; tunc enim, licet specialiter revelatores nominet, generaliter auctorem delicti inquirit.

81 Meam sententiam tenet Tancr. tom. 5. v. 5. qu. 19. n. 1. & 5. eamque probabilitatem facetur Diana p. 2. tral. 15. & 63. quod jus Judicis ad inquinendum delinquentem occultum notori crimini. Nihilominus ea non oblitare, docent alii, quod non tenetur quis reuelare delinquentem occultum notori crimini; nec inde incurrit censorum in monitorio latam, nec testis in tali causa tenetur responderi Judicii; quia probabilis, & tuta est opinio Cajet. & Sotii, quod non possit Judex, & Superior legitime precepere, ut reuelent auctorem delicti, ita ut detue bellum utrinque jutum, quatenus Judex in hoc causa habet ius interrogandi, & reus, aut tellis non respondendi, ac scions non revelandi; ita etiam sententia Lessius, & Fillius, Taurianus, & Bon. apud Tancr. cit. A mea autem sententia affirmativa discedere non valeo, quia (utre advertit Bord. p. 3. ref. 101. num. 4.) opinio negativa opposta est fundata in telibus haud bene intellexis, ut offendit n. 79. quoniam loquuntur de inquisitione speciali, ut facetur Diana cit. Tum quia frustrane sicut facultas in Superiori procedendi per inquisitionem specialem, aut generalem, si Superior generaliter inquirent auctorem occultum delicti notori, subditus obediens non tenetur.

Secunda difficultas.

82 A N idem possit esse simul denunciator, & testis? Negant Cajet. Valen. Arag. & Peyr. apud Bord. p. 3. ref. 101. num. 52. quia idem non potest esse accusator, & tellis in eadem causa: hinc accusator est tellis inhabilis, ex cap. Forus, de ver. signis. Tum quia in eadem causa idem non potest habere duplex officium, Glosf. fin. cap. In super 6. de testib. quia unum officium vix digne aliquis adimplere, cap. 1. de coniect. in 6.

83 Rupt. post Rod. tom. 2. q. 13. art. 6. Bord. cit. n. 53. & apud ipsum Spatharius, Less. Nav. Trimarchus. Probatur 1. ex c. in omni negotio 4. de testibus. Principalis persona. dir.

tens variatum de reibi nota, resiliisse habenda est proposita, cui adducatur uno officiis duae testes: & ibi id probat Pachslus. Papa ex Euang. Matth. 18. Si recuperari in frater eius, uade, & corrige inter te, & ipsum, dum: si te audieris, incaecas etiam te ipsum: si autem non audieris, abire tecum adhuc mias, aut duos, ut in ore diuinorum, vel trium regum feremone verbis. Ubi, ut vides, ille, qui corripit fratrem, & potesta illum denunciat, vocatur testis; nam ex ore Christi, si unum tecum adhibes, ellis duo testes, & si duos, ellis tres testes; igitur qui denunciat, est testis, si deponat eo modo, quo debet testis.

84 Probat 2. quia nullum quis requirit, denunciatorem debet esse personam a testis distingam: non jus naturæ, aut divinum, ut liquet ex Euang. cit. non jus civile, aut canonicum, cum nullum reperitur, quod id prescribat, sed potius, quod preferat in oppositione; ut fuit. In hoc maxime credit in bonum Reipublicæ, quæ melius gubernatur, & conservatur, si delicta puniantur.

85 Non obstant rationes in oppositione. Non 1. quia inter accusatores, & denunciatores manifesta est dissipatio; nam accusator preferatur suam causam, principaliiter punitionem sui iniurie intendens, ac proinde generat in Judice aliquam suspicione, quod non procedat ex zelo iustitiae, sed ex odio; hinc habebit in se omnes probandi per testes distinctos. Denunciator vero non prosequitur causam propriam, sed communam Reipublicæ, ac proinde non generat in Judice suspicitionem de odio, sed præsumit, quod reuelat delictum proximum, ut satisfaciat precepto, & ut peccatum ipsius, aut corporalem emfugiat; hinc Judicis relinquit omnis probandi.

86 Nec 2. quia ibi, ne patet, est ferme de officiis disparatis, difficulatates, & vires diversas pro executione exigentes; denunciatio autem, & reuelatio non sunt hujusmodi, sed subordinata. Potest igitur idem, qui denunciat, alium ut tellis, faciendo eum deponere eo modo, quod debet tellis.

87 Ex resolutione igitur hujus, & prioris difficultatis concluditur, quod ex vi monitorii tenetur denunciator notori crimini delinquentem occulitissimum revolare, etiam si solus sit, non fiat alii testes, quibus delictum possit de auctore probari, Bord. cit. n. 41. 55. & Doct. cit. n. 74. quia in his causulis denunciator affluitur ut tellis, qui proinde non habet in se omnes probandi: v. n. 74.

88 Dicta haec tenet à n. 62. maxime procedunt quod criminis immanitas, seu exceptuata, aut difficultas probationis, in quibus quidem

etiam testes inhabiles admittuntur, ne delicta impunita remaneant, & sic in periculum transeat aliorum. Melphi in praef. crim. o. Testes.

89 Criminis immanitas numeravimus n. 62. criminis difficilis probationis sunt, quæ solent occulte patrari, v. g. sursum, sodomia, adulterium, fornicatio, conjuratio, &c. item quæ noctis tempore committuntur: in his, inquam, admittuntur testes inhabiles, quando alter veritas haberi non potest. In dubio autem, arbitrio Judicis fiat determinare casum, in quo veritas alter haberi non potest. Ameno pag. 17. ex Sgroi.

Q U A R T U S I.

88 An sit prævenienda correlio fraterna, si fuerit emendandum speretur? Et an si scias quis delinquens esse mendicandum, tenetur sum ex vi monitorii denunciare?

90 C Erratum est 1. (ut adverbit Ameno p. 387. n. 8.) correctionem folium habere locum, quando delictum habet tractum successivum, quatenus penderit in futurum, vel quod aliquem effectum liberum, ut est futurum, quod relinquit omnis restituitionis; vel quod ejusdem delicti continuationem, ut est fornicatio in habituato, aut recidivo: non habere autem locum, si nil relinquat mali liberi in futurum, ut contingit in proximo, qui feliciter cedat in fornicationem, proprietatem futurum, &c. sed si emendaverit.

91 Certum est 2. ex n. 612. præmittendam est correctionem fraternam in denunciatione paterna, si correctione profutura speretur, alias minime, quia correctione fraterna est de jure naturali, & divino, ex illo Matth. relatio n. 8. si unde non debet paternè denunciare fratrem, si spes eum correctione emendandum, & præferit si emendatum viderit, quia tunc jam lucratus es fratrem tuum.

Hinc non obstante Visitatori præcepto de denunciandis filiis in visitatione delictis, non potes fratrem denunciare, si videris eum emendatum, aut si probabiles spes per correctionem fraternam emendandum, Joana la Crux 8. praef. art. 2. n. 1.

92 Correctionem non profuturam dignifices ex circumstantiis, puta si scias, delinquens esse superbum, vel ab aliis monitum non suffice emendatum; aut si ex ejus dignitate, & tui inferiori conditione judices cum fore tui correctionem spreturum, &c. tunc quidem correctione relicta poteris sine peccato eum, five paternè, five judicialiter, denunciare. Ameno cit. 93 Difficilas procedit in denunciatione judiciali: pro qua sententia, quam tanquam communem, referit, & sequitur Aretin. in

prall. crim. cap. 166. docet, neminem teneri auctorem delicti denunciare, aut contra eum testari, quando per inquisitionem proceditur, ut in monitorio, etiam si illum fecit cum duabus, aut tribus aliis, non labore infamia, nec timeatur dammum in futurum, quatenus spectatur privata correctione emendandus; immo adit Aret. tunc non obstat, si judex pro revelatione urgeat; nam tunc erit quadam species belli utrinque iusti, dum Judex iuste testem urget, & testis iuste negat; quia Judex urget, ut satisfaciat Reipublica, quia expoget, ut diligens inquisitor, ut se malefactores vident, & coercantur, minime, ut in tali causa reveletur; sed testis iuste negat, quia jam lucratus est fratrem.

Cui Melphi in *prall. crim. ver. Denunc. in addita*, consequenter subdit: *In denunciatione judiciali quoad peccatum commissum, & jam emendandum, illo sumum tenetur denunciare, cui ex officio competit, qualis est scelus, ad quem causam ad personam publicam id spectat;* cap. Novit, & jad.

93 Ubi notat Ameno pag. 387. quod licet, qui denunciat non praemissa correctione fraterna, quando emendatio speratur, peccator contra iustitiam, & quidem mortali, cunz. Tamb. l. 9. Dicat. c. 1. §. 4. n. 9. si delinquens effet persona conditionis gravissima, & praesertim si delictum effet oculum, quatenus infamatur proximus sine fructu; denunciatio tamen effet valida ad processum formandum, quia tunc iura illicitant, non invalidant denunciationem.

94 *Rep. allatam sententiam esse veram, quando denunciatio, aut testificatio exigunt, ad reparandum, aut impeditendum malum futurum; minime quando precipit in peccatum delinquens;* Bonac. in *Bullam Cen.* dis. 1. q. 12. part. 3. num. 15. Diana pars. 9. cap. 1. re/39. &c. Alterius apud ipsum i sequitur ex n. 666: quia tunc praeceptum Superioris non intendit praecise fratris emendationem, sed etiam principaliiter publicam eius punitionem in bonum publicum, nempe ad aliorum exemplum, correctionem, & securitatem, quod pravaleat bono privato fama fratris: quapropter tunc etiam supposita emendatio fratris, adhuc salvatur, quod non infametur proximus sine fructu.

Quam limitationem videtur amplecti ipse Melphi cit. dum inquit: *In judiciali autem denunciatione, si dictula sunt publica, & exceptuata, corollio charitativa non est necessaria. Delicta exceptuta esse contra bonum publicum, diximus n. 64, unde consequenter te-*

net, quod etiam non praemissa correctione, immo non obstante emendatione, adhuc sit facienda denunciatio, quando ita precipit in punitionem delinquens, atque inde ob bonum publicum.

95 Clarius ergo: quando Judex intendit facienda emendationem, aut satisfaciendum parvis, facienda est correcchia fraterna, si emendatio speratur, iuxta illud Matth. 18. *Corripe eum in te, & ipsam scelum:* non enim potest proximus infamari, finon adiit necessitas, & rationabilis causa; & emendatione, aut satisfaciendo parvis habita, jam est facilius Superioris intentionis; immo rectio efficienda iterum, atque iterum, prudentie iudicio, quamvis interim expirerit terminus; Bonac. *rom. 1. dis. 6. de diuinis pag. 896.* n. 4, quia terminus editio non incipit, nisi post adhibitam opportunam correctionem; adeoque differens denunciationem praefacienda opportuna correctione, non est in periculo, ut incurat censurem per termini expirationem. Ed ita enim sunt benignae interpretandas unde non est credendum, ut Judex velite denunciationem, quando emendatio fratris per correctionem speratur: fratrem periculis sit in mora, v. g. si fuerit interius fugitus, statim facienda est denunciatio.

Quod si facta opportuna correctione, emendatio non habetur, facienda est demutatio delinquens, etiam si nulla infamia, accusatio, aut semipenitentia probatio precesserit, iuxta illud, quod sequitur in Euang. Matth. *Quid si non audiret eis, & sic Ecclesia:* Nam tunc potest Judex denunciationem praecepere ad confundendum delinquens fratelli, aut bono proximi, licet exponit periculo delinquens famam; quamiam adeo rationabilis causa, Bonac. cit. n. 2.

96 Quando vero Judex intendit etiam peccatum, tum facienda est denunciatio, nulla praemissa correctione, & etiam si delinquens sit emendandus, quando delictum est publicum immo etiam quando est occulum, & nulla praeceps infamia, accusatio, aut semipenitentia probatio, si cedat in dammum publicum, fidel, aut innocentis. Bonac. cit. Potestas panique est a Deo definita, nedum ad emendationem delinquentium, sed etiam ad agnorum vindictam: *juxta illud Pauli ad Rom. 13. Vis autem non timore persecutorum bonum facit, & habebit laudem illarum.* Del enim minister est ibi in bonum: *fuerit malum fecerit, time: non enim sine causa gladium portari;* *Dominus minister est, & index in manus eius, qui malum agit.*

97 Posterioris generis sunt denunciations ad edita Inquisitionum, v. n. 666. prioris vero generis regulariter sunt denunciations ad

edita Papæ, & Episcoporum, proibus, aut scripturis depeditis, ablatis, vel oculatus, in his namque praefabricatae revelatio ad finem restituuntur, & reparations damni quo habito, five intra termium, five per correctionem fraternali, five alia via, jam haberet frumentum intentus, ac proinde monitorium non ligat scientem ad revelandum. Tum quia censure est poena spiritualis medicinalis, adeoque præmit latas ad emendationem peccatoris.

Dixi, regulariter, non universaliter, quia aliquando dati possunt causas, qui non sunt fidei, in quibus Papa, Episcopus, & in suo editio punitiōem delinquentis intendant in bonum publicum; hujusmodi est causa à n. 12. resoluta, & aliis, qui sequitur: ex quibus sufficientia colligere potes exempla.

QUÆRES II.

98 An denuntur quis conspirationem in Cardinalem revelare, non præmissa correcchia fraterna, etiam si ex illa demandatur perire?

Scilicet eff. 14. Kalendas Januarii 1556. Occasione mortis contra S. Carolum Borromeum attentata, sive editam à Pio V. contra scientes, & non revelantes, Bullam tenoris sequentis.

PIUS EPISCOPUS. &c.

I felicis scelus, &c. blasphemus, ut quisquis estiam in anno confit, aut simpliciter, aut omnino a ceteris prediletis alieni, quemlibet anticum, administratum, vel conformatum, conformatio-, & correctionem, aut commissi, committee, deo tristis in personam Cardinalis, illorumve factorum; recuperum, & vel oculatum, & sive ex renuntiatione, sive proutis, vel per interpretationem personam, aut literatas, cogoverit, sive ex scripturis, certus, constans, concursus, insistens, aliisque signis, & indiciis, qualitercumque conscientiam habuerit, vel etiam conscientie, quia horum quidquam intellecterit, quantumcumque resultata occulta sit, quamprimum Rom. Pontifici, & in curia sue; sive autem, Ordinariorum, vel si Cardinals ipsi Ordinariorum existent, propinquiori Episcopo: & si crimen nondum consummum fuerit, etiam ipsi Cardinali prepareret revelare. Quicunque vero etiam non subdatus, & omnino extraneus defecoris, cuiuslibet dignitatis fuerit, & prædicto sit excommunicatus laicos inauditus, & pariterque Majestatis eius infamia, & omnes panis prædictus ei occurreret.

Quae excommunicatione est ex reservatis Summo Pontifici, excepto mortis articulo: hoc præmisso.

99 Duardus apud Dianam p. 9. tr. 2. ref.

89. negat, scientem teneri revelare reum, si per fraternali correctionem speraret emendatio, & periculum non sit in mora, ob rationem traditam n. 62.

100 *Rep. adhuc teneri sub censura reum revelare; Bonac. in Bullam Cen., dis. 1. q. 12. part. 3. n. 15. Diana cit. & apud ipsum Alcarius: quia finis præcepti nudum est reparatio damni, sed etiam punitione publica delinquentis in publicum exemplum; nam Bulla præcepit revelationem, etiam si crimen sit commissum, in quo casu non haberet locum reparatio damni, sed punio in bonum publicum.*

101 Item præcepit sub censura revelare rei de delicto commandando, aut commissio, quantunque res sit occulta; per quod conformatur dicta n. 62.